
深圳市铁发科技有限公司

清洁生产审核报告

（实施稿）

（2018年 4月—2020年 7月）

清洁生产技术服务单位：深圳市争道检测技术有限公司

报告日期：2020年9月18日





车间地板腐蚀严重 重新铺设防腐层

车间开管道沟与新布排水管道

沉淀池护栏及过道锈蚀严重 更换过道铁板并刷防腐漆

实施前 实施后

实施前 实施后

实施前 实施后



原危废仓库设置不符合环保要求 重新设置规范的废物储存场所

废水站内污泥房不规范 污泥房隔墙加高，并作防腐处理

ZG1 完善废水收集处理及相关环保设施

实施前

实施前 实施后

实施后



原酸碱废气处理设施无自动加药，四周也未
[...]
铁发公司严格执行国家各项环境法规、标准，制定并组织实施环境保护规章制度及

计划，定期检查环保设施的运行情况并设有专人负责环境保护管理档案及各环保设备的

运行台帐。

根据有关环境管理政策，公司制定了环境/安全管理体系程序文件，对公司内部环境、

安全等项目实行科学管理，并于 2013年 4月通过了 ISO14001环境管理体系的认证。主

要环境管理制度程序文件汇总如下：

表 3-18 环境/安全管理制度清单

序号 文件名称 主管部门

1 防污防漏管理作业规范 生产部

2 不合格品控制程序 品保部

3 环保控制程序 环保部

4 安全管理控制程序 生产部

5 事故应急预案作业细则 行政人事部

6 危险品安全管理细则 物控部

7 工伤事故管理作业细则 行政人事部

8 安全管理会议制度 行政人事部

9 环境管理与社会责任控制程序 行政人事部、品保部

10 污水处理规章制度 环保部

另外为了预防和积极应对突发环境风险事故，尽可能地避免或减少对环境造成的影

响，公司制定了《突发环境事故应急预案》，明确了各类风险事故的类型，相应的应急

处置措施，以及成立了应急救援组织机构，明确分工。

（3）环境监测

按照国家版排污许可证中自行监测方案的要求：废水监测委托第三方检测机构频次

为每月 1次，主要污染物如总铜、CODcr、氨氮、总磷和流量须安装自动监测设施，监



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

49

测频次为 6小时/次；废气和噪声委托第三方检测机构，监测频次为每半年 1次。同时，

环保监管部门对公司不定期进行环保检查。

审核前公司自行监测要求执行的较好，针对废水已经安装有 pH、流量、总铜、CODcr、

氨氮等在线监控，但缺少总磷实时监控措施，因此本轮审核须安装总磷在线检测仪。针

对废气，需完善相关污染因子的监测，建议后续废气自行监测时补充碱性废气中甲醛、

酸性废气中氟化物的监测。

3.2.2产排污状况

3.2.2.1产排污环节及污染因子分析

铁发公司生产过程中产生的主要污染物包括废水、废气、固体废物和噪声等。

（1）废水

废水主要包括生产废水和生活污水，生产废水主要为磨板、洗网清洗废水，有机废

水、综合废水等，主要污染因子包括 pH、CODCr、总铜、氨氮和总磷等；分类收集后，

经厂区自建的废水处理系统处理后稳定达标，部分回用，未回用部分排入市政污水管网。

生活污水主要是员工办公、宿舍楼以及食堂产生的，生活污水经过化粪池或隔油个

渣池处理后直接排入市政污水管网。

（2）废气

废气主要包括酸碱性废气、阻焊、丝印，网印和固化等工序产生的有机废气，以及

外型加工会产生少量粉尘。

（3）噪声

噪声主要来源于冲床、V割机等生产设备，以及空压机、风机、水泵等辅助设备运

转时产生。

（4）固体废物

固体废物主要包括一般工业废物、危险废物以及生活垃圾等。其中生活垃圾厂区内

设置有垃圾桶，由环卫部门统一收集处理。一般工业废物主要为覆铜板边角料、残次品

以及废弃包装物，收集后集中交由资源回收公司回收。



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

50

危险废物主要种类较多，主要为蚀刻废液、废干膜渣、含铜污泥、废空桶等，其中

蚀刻废液经管道送至专门的废液收集罐中暂存，污泥存放在废水处理站内设置的污泥房

内，其余危废存放在危废仓库内，根据储存量不定期交由有资质的危废公司拉运处理。

3.2.2.2废水的产生、治理及排放

（1）废水产生源分析

铁发公司是一家专门从事双层线路板的企业，其生产废水的特点明显，主要包括：

含铜离子废水、酸碱废水和含油墨有机废水等。各类废水分别进行收集，其中含油墨废

水纳入有机废水预处理单元进行预处理后进入综合废水处理单元进行统一处理；其它含

铜离子废水以及一般酸碱废水进入综合废水处理单元进行处理。

①综合废水：主要包括电镀、沉铜工序产生的含铜离子废水，以及蚀刻、磨板、洗

网等工序产生的酸碱废水和清洗废水，其设计产生量为 290m3/d。

②含油墨废水：主要来源于二楼线路车间和四楼阻焊车间的显影工序产生的，含油

墨废水是一种高浓度的有机废水，其设计产生量为 10m3/d。

生活污水主要来源于食堂、宿舍以及办公室。

根据公司统计数据，2015-2017年废水产生量见下表所示。由于近年来公司委托第

三方检测机构的检测报告中未有原水水质的检测结果，直到 2019年 5月份才有检测一

次原水水质，因此原水中总铜和 COD产生浓度参考 2019年 5月份的废水检测报告，根

据检测数据，总铜和 COD产生浓度分别为 72.4mg/L、217mg/L，从而计算得到单位产

品污染物的产生情况，见下表。

表 3-19 废水及其主要污染物产生情况表

项目 单位 2015年 2016年 2017年

《清洁生产标准 印制电路

板制造业》污染物产生指标

一级 二级 三级

生产废水产生量 m3 36841 38810 40170 / / /

单位产品废水产生量 m3/m2 0.71 0.68 0.63 ≤0.42 ≤0.78 ≤1.32

总铜产生量 t 2.67 2.81 2.91 / / /

单位产品总铜产生量 g/m2 51.52 49.06 45.32 ≤15.0 ≤25.0 ≤60.0



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

51

项目 单位 2015年 2016年 2017年

《清洁生产标准 印制电路

板制造业》污染物产生指标

一级 二级 三级

化学需氧量(COD)产生量 t 7.99 8.42 8.72 / / /

单位产品 COD产生量 g/m2 154.43 147.05 135.85 ≤100 ≤180 ≤300

上表可见，2015-2017年公司单位产品废水产生量和单位产品 COD产生量达到了清

洁生产评价指标的二级水平，单位产品总铜产生量为三级水平。

（2）废水处理设施情况

①生活污水

生活污水主要是员工洗漱、冲厕用水以及厨房含油废水，主要污染因子为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮和动植物油等。厨房含油污水来源于食堂，经隔油隔渣池处理后与生活

污水经三级化粪池处理后排放到市政污水管道进入陂头肚工业区管网，然后进入横岭污

水处理厂进行后续处理，最终排入龙岗河。

②生产废水

铁发公司废水处理设施由深圳市开鑫环保有限公司设计建设，废水处理站设计处理

量为 300m3/d。



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

52

图 3-17废水处理工艺流程图



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

53

废水处理工艺流程说明：

a.含油墨废水

高浓度含油墨有机废水单独收集通过酸化处理后，打捞浮渣，再进入生化进一步处

理后，清水排至综合废水池；

b.综合废水

从车间排出的酸碱废水排入综合废水调节池，混和均衡后泵入混凝反应池。在混凝

反应池内设有 PH自动控制系统一套，通过 PH检测仪、传感器和磁力泵自动控制碱的

加入，调节废水的 PH至 9.5-10，同时加入混凝剂和助凝剂。经混凝反应后的废水排入

一沉池进行固液分离；经沉淀后的上清液再次经过慢混池进行二次反应后进入二沉池，

固液分离后的上清液排入砂滤进行过滤处理，滤后的清水排放 PH回调池，在 PH回调

池内设有设有 PH自动控制系统一套，通过 PH检测仪、传感器和磁力泵自动控制酸的

加入，调节废水的 PH至 6-9，最后废水排入标准排放口，经检查和计量后排放，对各

主要污染因子均安装有在线监控。

沉降于沉淀池污泥斗中的污泥定期排入污泥浓缩池，经自然浓缩后将污泥泵入板框

压滤机进行脱水处理，浓缩后的上清液以及压滤出的滤液排回废水调节池进行再处理。

（3）废水处理构筑物及设备

铁发公司废水处理系统主要构筑物及设备情况见下表：

表 3-20废水处理设施设备清单

序号 设施设备名称 型号规格 功率（kW） 数量（台/套）

一、主要构筑物

1 含油墨废水收集池 2×1.5×3.4m / 1

2 综合池 1号 5.2×5×3.4m / 1

3 综合池 2号 5.7×3×3.4m / 1

4 混凝反应池 2×1×3.6m / 2

5 一级沉淀池 4.2×6.9×3.6m / 1

6 二级沉淀池 2×6.9×3.6m / 2

7 回调池 2.5×2.5×1.5m / 1

8 污泥池 6.2×1.2×2.0m / 1



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

54

序号 设施设备名称 型号规格 功率（kW） 数量（台/套）

二、设备

1 综合废水提升泵 WBF50*40-22S 2.2 1

2 一级提升泵 WBF50*40-22S 2.2 1

3 二级提升泵 WBF50*40-22S 2.2 1

4 油墨废水提升泵 / 0.25 1

5 废酸水提升泵 / 0.25 1

6 应急泵 WBF50*40-22S 2.2 2

7 备用泵 WBF50*40-22S 2.2 1

8 不锈钢潜水泵 / 0.75 1

9 回用水增压泵 / / 1

10 回用水加压泵 / / 1

11 废液提升泵 / 2.2 1

12 成品水提升泵 / 2.2 1

13 亚铁搅拌泵 / 0.2 1

14 二级反应池搅拌泵 3-PHASE 0.2 1

15 罗茨风机 / 4 1

16 碱加药泵 WBZF25*25-15S 0.75 1

17 重金属去除剂加药泵 / 0.25 1

18 PAC加药泵 / 0.25 1

19 硫酸加药泵 MD-55R 0.13

20 PAM加药泵 / 0.25 1

21 漂水加药泵 MD-55R 0.13 1

22 在线监测系统取样泵（自吸） / 0.2 1

23 板框液压压滤机 XMY48/800-UB 2.2 1

24 气动隔膜泵 ARO / 2

25 铜在线分析仪 HTC.C.TCU 0.5 1

26 COD在线分析仪 RenQ-IV 0.5 1

27 氨氮在线分析仪 RenQ-IV 0.5 1

28 PH/电导率在线分析仪 合泰 / 1

29 数据传输仪 / 0.2 1

30 ORP探头/分析仪 DC350 0.2 2



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

55

序号 设施设备名称 型号规格 功率（kW） 数量（台/套）

31 PH探头/分析仪 MP113 0.2 3

32 明渠流量计 环科 2000P / 1

33 配电柜 / / 1

（4）废水排放情况

根据 2019年 12月 2日深圳市生态环境局龙岗管理局颁发的《排污许可证》，证书

编号：914403007892471733001Q，有效期限至 2022年 12月 01日，铁发公司生产废水

排放标准执行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015），各类污染物的排

放浓度限值见下表：

表 3-21废水总排口污染物排放浓度限值

pH 化学需氧量 总铜
总磷

（以P计）
氨氮

（NH3-N）
总氮

（以 N计）
总镍

氟化物

（以 F计）

6~9 80 mg/L 0.5 mg/L 0.5 mg/L 10 mg/L 20mg/L 0.5mg/L 10mg/L

深圳市虹彩检测技术有限公司 2015-2017年对废水总排口的水质进行定期检测，废

水排放检测情况统计见下表：

表 3-22近三年废水监测情况汇总表

检测时间
检测项目 pH 化学需氧量 总铜 总磷 总镍 氨氮 总氰化物

标准限值 6~9 80 0.5 0.5 0.5 10 0.2

2015年

2015.2.2 7.98 31.5 0.05L 0.01L 0.05L 1.50 0.004L

2015.3.12 7.45 15.0L 0.05L 0.014 0.05L 0.179 0.004L

2015.4.2 7.74 45.3 0.05L 0.013 0.05L 0.139 0.004L

2015.5.7 7.86 19.9 0.05L 0.022 0.05L 1.92 0.004L

2015.6.2 7.48 15.0L 0.05L 0.020 0.05L 0.375 0.004L

2015.7.2 7.66 15.0L 0.05L 0.016 0.05L 0.614 0.004L

2015.8.3 7.39 24.6 0.05L 0.011 0.05L 0.145 0.004L

2015.9.2 7.52 15.0L 0.05L 0.01L 0.05L 0.262 0.004L

2015.10.12 7.38 15.0L 0.05L 0.014 0.05L 0.193 0.004L



深圳市铁发科技有限公司清洁生产审核报告（送审稿）

56

检测时间
检测项目 pH 化学需氧量 总铜 总磷 总镍 氨氮 总氰化物

2015.12.2 8.53 28 -- 0.01 -- 2.22 --

平均值 —— 22.43 0.05L 0.014 0.05L 0.755 0.004L

2016年

2016.1.7 7.62 15L 0.05L 0.01 -- 1.85 --

2016.2.24 8.3 16 0.05L 0.01L 0.05L 1.31 0.004L

2016.3.17 7.45 32 0.05L 0.02 0.05L 1.8 0.004L

2016.4.19 7.72 22 0.12 0.01 0.05L 1.63 0.004L

2016.6.13 7.95 15L 0.06 0.01L 0.05L 0.963 0.004L

2016.8.4 7.35 15L 0.05L 0.03 0.05L 1.39 0.004L

2016.9.20 7.23 15L 0.06 0.02 0.05L 0.484 0.004L

平均值 —— 18.57 0.063 0.016 0.05L 1.347 0.004L

2017年

2017.2.16 6.82 15L 0.05L 0.01 0.05L 2.22 0.004L

2017.4.17 6.23 27 0.21 0.01L -- 2.19 0.004L